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UZZIŅA  

 

Rīgā 

 

23.09.2022. Nr. 30.1/8.6.2/97225 

Uz 12.09.2022.                      Nr.L2-9-iz/22-57 

 
Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “X”  

Paziņošanai EDS 

 

Par uzziņas sniegšanu 

 

 Valsts ieņēmumu dienests izskatīja sabiedrības ar ierobežotu atbildību “X”, 

reģistrācijas Nr…. (turpmāk – Iesniedzējs), 2022.gada 12.septembra iesniegumu par 

uzziņas sniegšanu un sniedz šādu uzziņu. 

 Iesniedzējs iesniegumā sniedz šādu faktu aprakstu. 

 Iesniedzēja galvenā darbības sfēra ir pieaugušo profesionālā tālākizglītība, 

pārkvalifikācija, kas ietver dažādu formālo un neformālo izglītības programmu 

izstrādi, licencēšanu, akreditāciju un realizāciju. Uz doto brīdi ir licencētas 67 

profesionālās tālākizglītības un profesionālās pilnveides izglītības programmas un 

100 procenti izglītības programmas ir arī akreditētas.  

 2022.gadā Iesniedzējs piedalījās Latvijas valsts budžeta finansētās 

programmas “Latviešu valodas mācības Ukrainas civiliedzīvotājiem” atklāta 

pieteikumu konkursā, saskaņā ar projekta nolikumu. Nolikums nosaka konkursā 

iesniegto pieteikumu iesniegšanas, vērtēšanas un finansējuma piešķiršanas kārtību. 

Programmas mērķis ir nodrošināt bezmaksas latviešu valodas mācības vismaz 120 

stundu apjomā A1 līmenī Ukrainas civiliedzīvotājiem visos Latvijas reģionos. 

Konkursu organizē Sabiedrības integrācijas fonds (turpmāk – fonds). Šī konkursa 

mērķa grupa ir pieaugušie1 Ukrainas civiliedzīvotāji. 

 Konkursa nolikums izstrādāts, ņemot vērā Ministru kabineta 2022.gada 

5.aprīļa rīkojumu Nr.250 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta 

programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” un saskaņā ar Ministru 

kabineta 2012.gada 29.maija noteikumiem Nr.374 “Līdzfinansējuma piešķiršanas, 

vadības, uzraudzības un kontroles kārtība sabiedrības integrācijas veicināšanai un 

 
1 Šī konkursa nolikuma izpratnē pieaugušie ir personas vecumā virs 18 gadiem 
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nevalstiskā sektora attīstības programmu un projektu īstenošanai”.  

 Saskaņā ar konkursa nolikumu un projekta īstenošanas līgumu ar Sabiedrības 

Integrācijas fondu, projekta īstenošanai paredzētās izmaksas vienam dalībniekam 

viena kursa ietvaros tiek noteiktas saskaņā ar līguma 1. pielikuma “Projekta 

pieteikums” C sadaļā norādīto cenu par vienu stundu vienam mācību dalībniekam. 

Programmas finansējums veido 100 procenti no projekta kopējām attiecināmajām 

izmaksām. Ja saskaņā ar vienošanos mācību kursam piešķirtais un izmaksātais 

programmas finansējums nav izlietots pilnā apmērā vai izlietots neatbilstoši 

līgumam vai normatīvajiem aktiem, projekta īstenotājam tas jāatmaksā fondam 20 

dienu laikā no pieprasījuma saņemšanas. Ja mācību kursa īstenošanas laikā vai pēc 

tā beigām tiek konstatēts vienošanās vai normatīvajiem aktiem neatbilstoši izlietots 

finansējums vai mācību kursa īstenošanai neizlietots finansējums, fonds to ietur no 

mācību kursa gala maksājuma, kas fondam jāmaksā projekta īstenotājam saskaņā ar 

vienošanos. Šāds ieturējums neatbrīvo projekta īstenotāju no pienākuma pilnā 

apjomā izpildīt noslēgto līgumu un vienošanos. Ja ieturēšana nav iespējama, 

projekta īstenotājam jāatmaksā fondam neatbilstoši izlietotais vai mācību kursa 

īstenošanai neizlietotais finansējums atbilstoši normatīvajos aktos2 noteiktajai 

kārtībai un termiņiem. 

 Fonds izmaksā projekta īstenotājam piešķirto finansējuma apjomu par katru 

mācību kursu pa posmiem, atbilstoši noteiktajam faktiskajam dalībnieku skaitam 

vienošanās noteiktajā laika periodā. 

 Ņemot vērā vienošanās norādīto dalībnieku skaitu, mācību stundu apjomu un 

vienas stundas mācību izmaksas, fonds izmaksā projekta īstenotājam avansu 50 

procentu apmērā no kopējām attiecīgā mācību kursa izmaksām. 

 Pēc tam, kad dalībnieki ir pabeiguši kursa apguvi, projekta īstenotājs iesniedz 

fondā noslēguma dokumentus, atbilstoši līguma noteiktajām prasībām. Fonds 

izskata iesniegtos noslēguma dokumentus un lemj par noslēguma dokumentu 

apstiprināšanu un izmaksu attiecināšanu vai neattiecināšanu. Pēc noslēguma  

dokumentu apstiprināšanas, fonds izmaksā projekta īstenotājam vienošanās noteikto 

noslēguma maksājuma summu 50 procentu apmērā. 

 Ja dalībnieks nav pabeidzis mācību kursu, attiecīgi ir uzsācis latviešu valodas 

apguves kursus, bet nav apmeklējis projekta pieteikumā norādīto nodarbību skaitu, 

fonds attiecina izmaksas par dalībnieka faktiski apmeklēto nodarbību (stundu) 

skaitu. 

 Saskaņā ar Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Latviešu valodas 

mācības Ukrainas civiliedzīvotājiem” konkursa finansējumu un projekta īstenošanas 

līgumu, fonds sedz faktiskās izmaksas. 

 Ņemot vērā minēto, Iesniedzējs lūdz sniegt uzziņu par sekojošo: 

1) vai šajā nolikumā un projekta īstenošanas līguma izpratnē izmaksu segšana 

ir pievienotās vērtības nodokļa objekts, un vai šīs darījums ir ar pievienotās vērtības 

nodokli ir apliekams; 

2) vai šīs darījums ir jāatspoguļo pievienotās vērtības nodokļa deklarācijā? 

 
2 Ministru kabineta 29.05.2012. noteikumi Nr.374 „Līdzfinansējuma piešķiršanas, vadības, uzraudzības un kontroles 

kārtība sabiedrības integrācijas veicināšanai un nevalstiskā sektora attīstības programmu un projektu īstenošanai”. 
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3) ja izmaksu atlīdzināšana nav pievienotās vērtības nodokļa objekts – vai tās 

ir jāatspoguļo pamatdarbības ieņēmumos (6 kontu grupa) vai citos ieņēmumos( 8 

kontu grupa); 

4) vai šie ieņēmumi ir uzņēmumu ienākuma nodokļa objekts un ir apliekami 

ar uzņēmumu ienākuma nodokli. 

Pielikumā iesniedzējs pievienojis: no Latvijas valsts budžeta finansētās 

programmas “Latvijas valodas mācību Ukrainas civiliedzīvotājiem” atklāta 

pieteikumu konkursa nolikumu, identifikācijas Nr…, no Latvijas valsts budžeta 

finansētās programmas “Latvijas valodas mācību Ukrainas civiliedzīvotājiem” 

projekta īstenošanas līgumu, identifikācijas Nr…., 1.pielikumu “Projekta 

pieteikums” pie projekta īstenošanas līguma, 2.pielikuma “Apliecinājums” pie 

projekta īstenošanas līguma paraugi, 3.pielikumu “Papildu vienošanās” pie projekta 

īstenošanas līguma, 4.pielikuma “Darbinieku saraksts” pie projekta īstenošanas 

līguma paraugu. 

 

 Valsts ieņēmumu dienests, izvērtējot iesniedzēja iesniegumā sniegto faktu 

aprakstu un no minētajiem faktiem izrietošus konkrētus jautājumus, atbildes uz 

kuriem ir atkarīgas no to juridiska vērtējuma, sniedz šādu uzziņu. 

Atbildot uz uzdoto 1. un 2.jautājumu paskaidrojam. 

Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 23.panta četrpadsmitā daļa nosaka, ka 

nodokļu administrācija, nosakot nodokļa maksājuma apmēru, ņemot vērā nodokļu 

maksātāja atsevišķa darījuma vai darījumu kopuma ekonomisko saturu un būtību, 

nevis tikai juridisko formu.  

Atbilstoši Pievienotās vērtības nodokļa likuma 5.panta pirmajā daļā 

noteiktajam ar nodokli apliekamie darījumi ir šādi saimnieciskās darbības ietvaros 

iekšzemē veikti darījumi: 

1) preču piegāde (tai skaitā preču piegāde Eiropas Savienības teritorijā un 

preču eksports) par atlīdzību; 

2) pakalpojumu sniegšana par atlīdzību; 

3) preču iegāde Eiropas Savienības teritorijā par atlīdzību. 

Pakalpojumu sniegšana Pievienotās vērtības nodokļa likuma 1.panta 

14.punkta izpratnē ir darījums, kas nav preču piegāde; par pakalpojumu sniegšanu 

uzskata arī:  

a) nemateriālā īpašuma (nemateriālo vērtību un tiesību) pārdošanu 

(nodošanu), 

b) saistības atturēties no kādas darbības vai rīcības vai pieļaut kādu darbību 

vai rīcību, 

c) lietu nomu, 

d) būvdarbu veikšanu. 

Saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma 1.panta 2.punktu atlīdzība ir 

preču vai pakalpojumu vērtība naudas izteiksmē, kuru preču piegādātājs vai 

pakalpojumu sniedzējs saņem vai kura tam būtu jāsaņem kā samaksa no preču vai 

pakalpojumu saņēmēja vai citas personas par preču piegādi vai pakalpojumu 

sniegšanu, bez pievienotās vērtības nodokļa neatkarīgi no tā, vai samaksa izdarīta 

pilnībā vai daļēji. 
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Pievienotās vērtības nodokļa likuma 41.panta pirmās daļas 1.punktā noteikts, 

ka ar nodokli apliekamiem darījumiem piemēro nodokļa standartlikmi 21 procenta 

apmērā, ja šajā likumā nav noteikts citādi. 

Ņemot vērā, ka pievienotās vērtības nodokļa piemērošanas kārtību nosaka 

atkarībā no darījuma ekonomiskā satura un būtības, ir jāizvērtē noslēgtā starp 

Iesniedzēju un Sabiedrības integrācijas fondu projekta īstenošanas līguma 

nosacījumus un atklāta pieteikumu konkursa nolikumā iekļautos nosacījumus.  

Atbilstoši atklāta pieteikumu konkursa nolikumā noteiktajam Latvijas valsts 

budžeta finansētās programmas “Latviešu valodas mācības Ukrainas 

civiliedzīvotājiem” mērķis ir nodrošināt bezmaksas latviešu valodas mācības vismaz 

120 stundu apjomā A1 līmenī Ukrainas civiliedzīvotājiem visos Latvijas reģionos. 

Minētā nolikuma 1.8.punktā noteikts, ka programmā pieejamais finansējums 

ir 3 028 375 euro. Vienam finansējuma saņēmējam nav ierobežots pieejamā 

finansējuma apmērs. Programmas finansējums veido 100 procenti no projekta 

kopējām attiecināmajām izmaksām. Finansējuma apmērs tiek noteikts līgumā starp 

fondu un projekta īstenotāju, un tas tiek piešķirts, kamēr finansējums ir pieejams 

programmā. 

Savukārt Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Latviešu valodas 

mācības Ukrainas civiliedzīvotājiem” projekta īstenošanas līguma 1.1.punktā 

noteikts, ka līguma priekšmets ir latviešu valodas mācību nodrošināšana 

pieaugušajiem Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas valsts budžeta finansētās 

programmas “Latviešu valodas mācības Ukrainas civiliedzīvotājiem” ietvaros  

saskaņā ar šā līguma noteikumiem un spēkā esošajiem Latvijas Republikas 

normatīvajiem aktiem. 

Minētā līguma 1.2.punktā noteikts, ka programmu “Latviešu valodas mācības 

Ukrainas civiliedzīvotājiem”  īsteno saskaņā ar apstiprināto projekta pieteikumu, kas 

pievienots pielikumā šim līgumam un ir neatņemama tā sastāvdaļa. 

Izvērtējot Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Latviešu valodas 

mācības Ukrainas civiliedzīvotājiem” projekta pieteikumu secināms, ka C sadaļā ir 

noteikta cena bez pievienotās vērtības nodokļa par vienu stundu vienam mācību 

dalībniekam, kurā ir iekļautas visas izmaksas, kas saistītas ar zināšanu pārbaudēm, 

materiālu gatavošanu un citām izmaksām, kas saistītas ar augstu pakalpojumu 

kvalitātes nodrošinājumu, izņemot pievienotās vērtības nodokli. 

Atbilstoši Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Latviešu valodas 

mācības Ukrainas civiliedzīvotājiem” projekta īstenošanas līguma 3.1. un 

4.2.punktam programmas finansējums veido 100 procentus no projekta kopējām 

attiecināmajām izmaksām. Sabiedrības integrācijas fonds izmaksā projekta 

īstenotājam avansu 50 procentu apmērā no kopējām attiecīgā mācību kursa 

izmaksām.  

Ņemot vērā minēto, secināms, ka projekta īstenošanas līgumā minētajam 

finansējumam, kuru saņems Iesniedzējs kā programmas “Latviešu valodas mācības 

Ukrainas civiliedzīvotājiem” īstenotājs, Pievienotās vērtības nodokļa likuma normas 

nav piemērojamas. Līdz ar to Iesniedzējam, īstenojot iesniegumā minēto 

programmu, saņemtos maksājumus no Sabiedrības integrācijas fonda nav jāuzrāda 

pievienotās vērtības nodokļa deklarācijā. 
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Vienlaikus no programmas “Latviešu valodas mācības Ukrainas 

civiliedzīvotājiem” mērķiem, kas minēti atklāta pieteikumu konkursa nolikumā, 

izriet, ka Iesniedzējs, īstenojot šo programmu sniegs ar pievienotās vērtības nodokli 

apliekamus pakalpojumus šīs programmas dalībniekiem – Ukrainas 

civiliedzīvotājiem. Sniegtos pakalpojumus Ukrainas civiliedzīvotājiem 

Iesniedzējam ir jāuzrāda attiecīgā pievienotās vērtības nodokļa deklarācijā.   

Atbildot uz iesniegumā uzdoto 3.jautājumu paskaidrojam. 

Grāmatvedības likuma 6.panta otrajā daļa noteic, ka grāmatvedību kārto tā, 

lai grāmatvedības jautājumos kvalificēta trešā persona varētu gūt patiesu un skaidru 

priekšstatu par uzņēmuma finansiālo stāvokli bilances datumā, tā darbības 

rezultātiem, naudas plūsmu noteiktā laikposmā, kā arī konstatēt katra saimnieciskā 

darījuma sākumu un izsekot tā norisei. 

Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma 13.panta otrā daļa noteic, 

ka finanšu pārskatam ir jāsniedz patiess un skaidrs priekšstats par sabiedrības 

līdzekļiem (aktīviem), saistībām, finansiālo stāvokli un peļņu vai zaudējumiem, bet 

vidējas sabiedrības un lielas sabiedrības gada pārskatam – arī par naudas plūsmu. 

Saskaņā ar Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma 14.panta 

pirmās daļas 9.punktā noteikto finanšu pārskatu sagatavo atbilstoši šādam 

vispārīgam principam: bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņos summas 

norāda, ņemot vērā saimniecisko darījumu saturu un būtību, nevis tikai juridisko 

formu.  

Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma 41.panta pirmā daļa 

noteic, ka neto apgrozījums ir ieņēmumi no produkcijas vai preču pārdošanas un 

pakalpojumu sniegšanas, no kuriem atskaitīta tirdzniecības atlaide un citas piešķirtās 

atlaides, kā arī pievienotās vērtības nodoklis un citi nodokļi, kas tieši saistīti ar 

apgrozījumu. 

Savukārt atbilstoši Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma 

41.panta otrajai daļai postenī “Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi” norāda 

dažādus citus ieņēmumus (piemēram, gūto peļņu no ilgtermiņa ieguldījumu objektu 

atsavināšanas vai no ārvalstu valūtas kursu svārstībām, ieņēmumus no saņemtajām 

apdrošināšanas atlīdzībām, no saņemtās finanšu palīdzības vai finansiālā atbalsta), 

kas nav norādīti postenī “Neto apgrozījums” vai citos attiecīgajos ieņēmumu 

posteņos un kas radušies saimnieciskās darbības rezultātā vai izriet no tās. 

Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma 15.panta pirmās daļas 

1.punkts noteic, lai nodrošinātu vienotu izpratni par finanšu pārskata posteņiem, 

likuma piemērošanai Ministru kabinets izdod noteikumus, kuros nosaka kārtību, 

kādā novērtē un finanšu pārskatā norāda saņemto valsts, pašvaldību, ārvalstu, 

Eiropas Savienības, citu starptautisko organizāciju un institūciju finansiālo atbalstu 

(finanšu palīdzību), ziedojumus un dāvinājumus naudā vai natūrā.  

Kārtība, kādā novērtē un finanšu pārskatā norāda saņemto valsts, pašvaldību, 

ārvalstu, Eiropas Savienības, citu starptautisko organizāciju un institūciju finansiālo 

atbalstu (finanšu palīdzību), ziedojumus un dāvinājumus naudā vai natūrā, noteikta 

Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumu Nr.775 “Gada pārskatu un 

konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumi” (turpmāk – Ministru 

kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumi Nr.775) 2.nodaļā.  
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 Saskaņā ar Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumu Nr.775 

3.punktu sabiedrība finanšu pārskatā atspoguļo jebkuru no valsts, pašvaldības, 

ārvalsts, Eiropas Savienības, citas starptautiskas organizācijas un institūcijas 

līdzekļiem sabiedrībai sniegtu finansiālo atbalstu (turpmāk arī – finanšu palīdzība), 

kas izpaužas kā saimniecisko labumu sniegšana tieši šai konkrētajai sabiedrībai par 

to, ka tā pagātnē ievērojusi vai nākotnē ievēros noteiktus nosacījumus, kas attiecas 

uz tās saimniecisko darbību, vai tādēļ, ka šī sabiedrība atbilst noteiktiem kritērijiem. 

Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumu Nr.775 5.punkts noteic, 

ka no valsts vai pašvaldības budžeta tiešā naudas maksājuma veidā saņemto finanšu 

palīdzību – subsīdiju izdevumu (zaudējumu) segšanai vai dotāciju noteiktu valsts 

vai pašvaldības funkciju izpildes nodrošināšanai – un finansiālo atbalstu, kas 

izpaužas kā nodokļu (arī valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu) parādu vai 

citu sabiedrības parādu valsts vai pašvaldības budžetam daļēja vai pilnīga 

norakstīšana, iekļauj ieņēmumos tajā pārskata gadā, kurā saņemta finanšu palīdzība 

vai finansiālais atbalsts. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumu Nr.775 

12.punktam pārskata gada ieņēmumos iekļautās summas norāda peļņas vai 

zaudējumu aprēķina postenī “Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi” vai citā 

ieņēmumu postenī, ja tas precīzāk atbilst saņemtā finansiālā atbalsta būtībai. 

Saskaņā ar Iesniedzēja iesniegumā sniegto faktu aprakstu, Latvijas valsts 

budžeta finansētās programmas “Latviešu valodas mācības Ukrainas 

civiliedzīvotājiem” ietvaros iesniedzējs no Sabiedrības Integrācijas fonda ir saņēmis 

finansējumu latviešu valodas mācību nodrošināšanai pieaugušajiem Ukrainas 

civiliedzīvotājiem. 

Ņemot vērā minēto un konkrēto tiesisko situāciju, Iesniedzējam  no 

Sabiedrības Integrācijas fonda saņemtais finansējums mācību kursa īstenošanai 

saskaņā ar Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumu Nr.775 “Gada 

pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumi” 5.punktu 

uzrādāms pārskata gada ieņēmumos un atbilstoši ekonomiskajai būtībai šo 

noteikumu 12.punktā noteiktajā kārtībā iekļaujams pārskata gada peļņas vai 

zaudējumu aprēķina postenī “Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi” vai citā 

ieņēmumu postenī, ja tas precīzāk atbilst saņemtā finansiālā atbalsta būtībai. 

 Atbildot uz iesniegumā uzdoto 4.jautājumu  paskaidrojam. 

Uzņēmumu ienākuma nodokļa likuma 2. panta pirmās daļas 1. punkta 

“a” apakšpunkts noteic, ka uzņēmumu ienākuma nodokļa maksātāji ir visi šā punkta 

apakšpunktos minētie saimnieciskās darbības veicēji – iekšzemes uzņēmumi. 

Saskaņā ar Uzņēmumu ienākuma nodokļa likuma 4. panta pirmo daļu šā 

likuma 2.panta pirmās daļas 1. un 2.punktā minētajiem nodokļa maksātājiem ar 

uzņēmumu ienākuma nodokli apliekamā bāze veidojas, summējot taksācijas periodā 

Latvijā un ārvalstīs aprēķinātos objektus, kas minēti likuma 4.panta otrajā daļā. 

Uzņēmumu ienākuma nodokļa likuma 4.panta otrajā daļā noteikts, ka šā 

likuma 2.panta pirmās daļas 1. un 2.punktā minētajiem nodokļa maksātājiem ar 

uzņēmumu ienākuma nodokli apliekamajā bāzē ietver šādus ar nodokli apliekamus 

objektus: 

1) sadalīto peļņu, kas ietver: 

https://likumi.lv/ta/id/292700#p2
https://likumi.lv/ta/id/292700#p2
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a) aprēķinātās dividendes, tai skaitā ārkārtas dividendes; 

b) dividendēm pielīdzinātas izmaksas; 

c) nosacītās dividendes, kas aprēķinātas saskaņā ar šā likuma 7.pantu; 

2) nosacīti sadalīto peļņu, kas ietver: 

a) ar saimniecisko darbību nesaistītos izdevumus, kas aprēķināti saskaņā ar šā 

likuma 8.pantu; 

c) palielinātus procentu maksājumus, kas aprēķināti saskaņā ar šā likuma 

10.pantu; 

d) aizdevumu saistītai personai, kas aprēķināts saskaņā ar šā likuma 11.pantu; 

e) ienākumus, kurus nodokļu maksātājs būtu saņēmis, vai izdevumus, kuri 

nodokļu maksātājam nebūtu radušies, ja komerciālās un finanšu attiecības būtu 

veidotas vai nodibinātas pēc noteikumiem, kas būtu spēkā starp divām neatkarīgām 

personām, un ja šo starp saistītām personām (no kurām viena ir nodokļa maksātājs) 

slēgto darījumu vērtība būtu atbilstoša tirgus cenai (vērtībai), kuras aprēķināšanas 

metodes nosaka Ministru kabinets; 

f) labumus, kurus nerezidents piešķir saviem darbiniekiem vai valdes 

(padomes) locekļiem, neatkarīgi no tā, vai saņēmējs ir rezidents vai nerezidents, ja 

tie tiek attiecināti uz pastāvīgās pārstāvniecības darbību Latvijā; 

g) likvidācijas kvotu; 

h) reorganizācijas procesā citai personai nodoto aktīvu vērtību saskaņā ar šā 

likuma 18.pantu; 

i) tā aktīva vērtību, kuru Latvijas nodokļa maksātājs nodod tā pastāvīgajai 

pārstāvniecībai ārvalstī saimnieciskās darbības veikšanai, ja aktīva nodošanas 

rezultātā Latvija zaudē tiesības uzlikt nodokli nodotajam aktīvam; 

j) tā aktīva vērtību, kuru ārvalsts nodokļa maksātāja pastāvīgā pārstāvniecība 

Latvijā nodod tā galvenajam uzņēmumam vai citai pastāvīgajai pārstāvniecībai 

ārvalstī saimnieciskās darbības veikšanai, ja aktīva nodošanas rezultātā Latvija 

zaudē tiesības uzlikt nodokli nodotajam aktīvam; 

k) hibrīdneatbilstības rezultātu saskaņā ar šā likuma 7.1 pantu. 

Tādējādi saskaņā ar Uzņēmumu ienākuma nodokļa likuma 4.panta otrajā daļā 

noteikto iekšzemes uzņēmumam ar uzņēmumu ienākuma nodokli apliekamajā bāzē 

iekļauj sadalīto peļņu, kas ietver šā panta otrās daļas 1.punktā noteiktos apliekamos 

objektus, un nosacīti sadalīto peļņu, kas ietver šā panta otrās daļas 2.punktā noteiktos 

apliekamos objektus.  

Ņemot vērā, ka Uzņēmumu ienākuma nodokļa likuma 4.panta otrās daļas 

izpratnē ieņēmumi kā uzskaites objekts neveido ar uzņēmumu ienākuma nodokli 

apliekamo bāzi, tad arī Iesniedzēja pārskata gada peļņas vai zaudējumu aprēķinā 

attiecīgajā ieņēmumu postenī iekļautais finansējums no Sabiedrības Integrācijas 

fonda mācību kursa īstenošanai, neveido ar uzņēmumu ienākuma nodokli apliekamo 

bāzi un uzņēmumu ienākuma nodoklis nav jāmaksā. 

 

Sniedzot uzziņu, piemērotas šādas tiesību normas: likuma “Par nodokļiem un 

nodevām” 23.panta četrpadsmitā daļa, Pievienotās vērtības nodokļa likuma 1.panta 

2. un 14.punkts, 5.panta pirmā daļa, 41.panta pirmās daļas 1.punkts, Grāmatvedības 

likuma 6.panta otrajā daļa, Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma 

https://likumi.lv/ta/id/292700#p7
https://likumi.lv/ta/id/292700#p8
https://likumi.lv/ta/id/292700#p10
https://likumi.lv/ta/id/292700#p11
https://likumi.lv/ta/id/292700#p18
https://likumi.lv/ta/id/292700#p7_1
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13.panta otrā daļa, 14.panta pirmās daļas 9.punkts, 15.panta pirmās daļas 1.punkts, 

41.panta pirmā un otrā daļa, Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumu 

Nr.775 “Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas 

noteikumi” 3., 5. un 12.punkts, Uzņēmumu ienākuma nodokļa likuma 2.panta pirmās 

daļas 1.punkta “a” apakšpunkts, 4.panta pirmā  un otrā daļa. 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101.panta ceturtajai daļai uzziņu var 

apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, tad 

uzziņa nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā procesa 

likuma 1.panta otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā struktūrvienība vai 

amatpersona, kas hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei vai atcelt tās lēmumu. 

Ņemot vērā to, ka Valsts ieņēmumu dienestam attiecībā uz uzziņu apstrīdēšanu nav 

augstākas iestādes, šī uzziņa nav apstrīdama un pārsūdzama. 

 
 

Ģenerāldirektora p.i.        I. Kārkliņa  

 

 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/277779-gada-parskatu-un-konsolideto-gada-parskatu-likums

